Дело № 1-115/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 19 июня 2018 г.

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе председательствующего судьи Бабия С.А., при секретаре Белокопытовой В.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска Расщепкиной К.В., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Крылова П.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДАТА рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не женатого, детей не имеющего, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 организовал, содержал и систематически предоставлял помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период с 01.09.2017 г. по 19 час. 20 мин. 11.11.2017 г., проживая в 

<

адрес>, имея умысел, направленный на организацию и содержанию притона для систематического потребления наркотических средств, умышленно приспособил указанную квартиру для систематического потребления наркотических средств, а именно: разместил несколько диванов в одной из комнат квартиры для отдыха после потребления наркотических средств, в целях конспирации и ограничения доступа в указанную квартиру не желательных лиц завешал окна квартиры плотными шторами, установил видеоустройство, в целях исключения попадая паров от приготовления и употребления наркотических средств в соседние квартиры установил вытяжку. Реализуя задуманное, в указанный период времени ФИО1 использовал указанную квартиру для потребления наркотических средств, предоставляя ее лицам, употребляющим наркотические средства, получая за это, в качестве вознаграждения, наркотическое средство. 

Так, ФИО1, реализуя задуманное, 03.10.2017 г. в период с 08 час. 13 мин. до 14 час. 55 мин., заведомо зная, что ФИО5 употребляет наркотические средства, согласно ранее достигнутой с ней договоренности, предоставил последней возможность употребить наркотическое средство в предоставленной им вышеуказанной квартире, для чего обеспечил ей свободный доступ в нее, а также предоставил необходимые предметы для потребления наркотического средства, используя которые ФИО5, находясь в предоставленной ФИО1 квартире, употребила наркотическое средство. После чего была задержана и доставлена на медицинское освидетельствование, где было установлено, что она находится в состоянии наркотического опьянения.

Продолжая реализовывать задуманное, 21.10.2017 г. в период с 12 час. 23 мин. до 13 час. 25 мин., заведомо зная, что ФИО6 употребляет наркотические средства, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, предоставил последнему возможность употребить наркотическое средство в вышеуказанной квартире, для чего обеспечил ему свободный доступ в нее, а также предоставил необходимые предметы для потребления наркотического средства, используя которые ФИО6, находясь в предоставленной ФИО1 квартире, употребил наркотическое средство. После чего ФИО6 был задержан и доставлен на медицинское освидетельствование, где было установлено, что он находится в состоянии наркотического опьянения.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 11.11.2017 г. в период с 18 час. 28 мин. до 19 час. 20 мин., заведомо зная, что ФИО7 употребляет наркотические средства, согласно ранее достигнутой с ним договоренности, предоставил последнему возможность употребить наркотическое средство в предоставленной ему вышеуказанной квартире, для чего обеспечил ему свободный доступ в нее, а также предоставил необходимые предметы для потребления наркотического средства, используя которые ФИО7, находясь в предоставленной ФИО1 квартире, употребил наркотическое средство. После чего ФИО7 был задержан и доставлен на медицинское освидетельствование, где было установлено, что он находится в состоянии наркотического опьянения.

Таким образом, ФИО1 в период с 01.09.2017 г. по 19 час. 20 мин. 11.11.2017 г., умышленно, с целью потребления наркотических средств, организовал, содержал и систематически предоставлял притон, расположенный в 

<

адрес>, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 для потребления наркотических средств. 

Подсудимый полностью согласился с предъявленным ему объемом обвинения и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за преступление, совершение которого подсудимым суд находит установленным, не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, оснований для прекращения дела не имеется, суд удостоверился, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель и защитник не возражают против ходатайства подсудимого, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора по настоящему делу без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ как организацию, содержание притона и систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

По заключению комиссии экспертов ФИО1 

<

данные изъяты>. По состоянию здоровья в применении принудительных мерах медицинского характера, обязательном лечении у врача нарколога не нуждается (т.д. 1, л.д. 168-171).

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого ФИО1 наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, а также состояние его здоровья.

ФИО1 ранее не судим, по настоящему уголовному делу совершил преступление средней тяжести, не женат, детей не имеет, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, полицией по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется. 

Оснований для применения к нему положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется правилами чч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и, учитывая также данные, характеризующие его личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания и применяет в отношении него условное осуждение в соответствии с требованием ст. 73 УК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным и установить испытательный срок 2 года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности являться не реже одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 1) оптический диск - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 2) полимерный корпус от шприца, одноразовую иглу, полимерный защитный колпачок для одноразовой иглы, канюлю от одноразовой иглы, полимерный защитный колпачок для одноразовой иглы от шприца с оплавленной верхушкой, кусок резиновой трубки, стеклянную трубку, резиновый колпачок от медицинской пипетки, часть резинового колпачка от пипетки, оплавленную часть от шприца, два куска полимерного материала, корпус от шариковой ручки, наперсток, кусок трубки, пинцет, два футляра для пипеток, ложку, 2 иглы, 17 колб и их части, 8 трубок, 9 частей трубок от пипеток, керамическую чашку, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Хабаровску, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Настоящий приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья (подпись) С.А. Бабий

Копия верна: судья С.А. Бабий

Секретарь: В.А. Белокопытова 

Подлинник приговора подшит в дело № 1-115/2018 и хранится в Кировском районном суде г. Хабаровска.